Dignum ergo est, ut id ipsum in nostra nos a assertionem red-
dat timidos. quod in unius assertionem veritatis, tot iam vi-
demus esse diuersos. Quia enim, de longe veritas videtur,
diuersa iudicia parit, et tantum de ipsa quisque potest, quan-
tum ipse est. In nobis quippe est, quod de rerum cognitione per-
cipimus, et eo modo cordis intellectus, de his que extra sunt
ad veritatem iudicat, quo se interius animus in representa-
tione figurat. Unde necesse est, ut dum mens interius cor-
rupta prave afficitur, intellectus quoque in iudicio eorum que
foris sunt decipiat. Hec ipsa est causa, que etiam aliquan-
do in unitate sensuum, et trouer si qua vobis generare solet, que
tamen tunc magis venialis fit, cum pertinax non fuerit. Hanc
igitur nos, qui verbi dei tractatores, et inquisitores veri-
tatis esse videmur, si inter nos forte, ut assolet, aliquando in-
uenerimus, citius in idipsum redeamus, ne si ceperimus no-
stra dicta pertinaciter defendere, aliquid putemur sapuis-
se. Illud quoque quod, de anima christi, caritas vestra a me que-
rere dignata est, iam pridem inter quosdam sapientes ven-
tilatum fuisse didici, atque ex his quid senserint, quibus ma-
gis credendum esse existimamus, tum alijs de ipsis, tum ipsis
de se referentibus agnouimus. Ego autem, cum sepius hac que-
stione pulsari soleam, talem me esse profiteor, qui nolle hunc
aliquid ab omnibus, vel tam curiose ac superstitiose inquiri,
vel tam videnter asseri. Unde nunc quoque gemina in hac
re considerare coartor, cum videam me, et prudentie vestre
debere sitentium, et bonitati responsum. Inter hec ipsa, etiam rei
difficultas occurrit, que fortassis non poterit a me, ita ut decem
copendiose discuti, cum ego, si modum indicendi transierim, timeam
superstitiosus videri. Volo tamen, ut multo magis, volo alijs
quam in parte inscitie argui, quam caritatis contemptor videri,
et verba incerta habere, quam cor puerum.

Incipit tractatus domini hugonis, de anima christi.

De anima christi tractatus domini hugonis

Veritas, de
conali spirita
ne carnem
carne ipsa, et
perlonge vni
persona, du
ma videlicet
quod accepit, et deus
sua scilicet atque huma
sua essentia, dimittat,
sua, sine consultatione
sua, perbum car
sua, perumne cum
sua, aditio etiamque
sua, ineffabilis habet
sua, equaltem e
sua, mirum creatura
sua, creatio factam
sua, si ponere in co
sua, vni dignatio
sua, que in hunc mo
sua, Sed ego, sic vna
sua, posuerit. Quom
sua, equalitatem, al
sua, galana, creatura p
sua, est, et magna
sua, numerus. Non est la
sua, consilium, contra
sua, per, ponit spiritus, v
sua, numerus? Quid igit
sua, equi non ponit
sua, papata, si per laud

Queritis, de anima xpi, id est, de illo rati-
 onali spiritu, qui humanam in xpo homi-
 ne carnem vegetavit, quem verbum, cum
 carne ipsa, et in carne ipsa, sibi in unitate
 personae unuit, ut esset vnus xps in vna
 persona, duabus naturis, tribus essentis,
 vna videlicet persona, quia idem homo,
 propter quod suscepit, et deus propter quod fuit, duabus na-
 turis, diuina scilicet atque humana, in deo homine vno, non
 vnus, tribus essentis, diuinitate, carne, et anima, sine sepe-
 ratione discretis, sine confusione sociatis. De illa, inquam, ani-
 ma, qua mediante, verbum caro factum est, et habitauit in
 nobis. Queritis, vtrumne cum diuinitate equalem scientiam
 habuerit. Reditis etiam, quia si illa anima, que quauis
 creatrici naturae ineffabilis, habet unita fuerat, indubitanter
 tamen creatura erat, equalem cum diuinitate scientiam ha-
 buerit, tunc nimirum creatura creatori equalis fuit. Non
 posse autem creatori facturam suam in equalitate compa-
 rabilem fieri: et si potuerit in consortium unitatis assumi.
 Longe aliud esse, vni dignatione, et comparari maiestate.
 Multa sunt alia, que in hunc modum fortasse absurda oste-
 dere potuistis. Sed ego, sic vna vobis cum falsa refellere cu-
 pio, sicut vera profiteri. Quomodo enim deus immensus
 esset, si ad eius equalitatem, aliqua, quamlibet excellens,
 quamlibet singularis, creatura pertingeret. Magnus, inquit,
 psalmista, dominus est, et magna virtus eius, et sapientiae
 eius non est numerus. Non est sapientia, et non est pruden-
 tia, et non est consilium, contra dominum. Vbi quantum non
 est, tamen dici quod potest, portio queritur, vbi numerus non inuenitur. Sa-
 pientiae eius non est numerus. Quid igitur dico de anima christi aut creatura non
 fuit, aut creatori equi non potuit: imo vobis, quod creatura est, crea-
 tori non dico equanda, sed plura audeo dicere, etiam corpora non est,

188
Ergo dicitis, minorem habuit sapientiam, q̄ verbum. Ita profecto, si aliam habuit sapientiam q̄ verbum. sed queso quid dicimus, cum amman sapientem dicimus? Nunquid non sapientiam sapientem dicimus? Quis em̄ sapiens est, si sapientia sapiens non est? Et tamen aliter sapiens est, in quo sapientia est, aliter sapiens est, qui sapientia est. Creatura sapiens est, quia in ip̄a sapientia ē, creator vero sapiens est, quia ip̄e sapientia est. Nullus tamē sine sapientia sapiens esse potest, sine ea quā habet, sine ea que ip̄e est. Anima igitur xp̄i si sapiens est, imo quia est, aut illa proculdubio sapientia sapiens est, quam habet, aut illa, que ip̄e est. Creatura autē, et si participatione sapientie sapiens est, ipsa tamē sapientia esse non potest. Cuius igitur est illa sapientia, qua anima xp̄i sapiens est. Quid dicit jobānes de verbo: Erat, inquit, lux vera, que lux illuminat omnem hominē venientem in hunc mundum. Quid est verbum, nisi sapientia, Idem em̄, qui verbum dei, a jobāne dicitur, ip̄e sapientia dei, a paulo nominatur: xp̄m em̄, ait paulus, dei virtutem, et dei sapientiam. Xp̄us igitur, ip̄e verbum, et ip̄e est sapientia, verbum sapientia, et sapientia verbum. Verbum sapientia, quia eructavit cor meum verbum bonum. Sapientia verbū, quia, ego sapientia ex ore altissimi produi, primogenita ante omnem creaturam. Sapientia igitur verbum cordis, et verbum sapientia oris, quia dum verbum ex corde, et sapientia ex ore, prodire dicit. idem sapientia esse, et v̄bū, demonstratum. Itaqz, si verbum illuminat, sapientia illuminat; quia nec illuminare verbum poterat, si sapientia non erat. Quid em̄ facit verbum, sine sapientia? Verbum sonat, sapientia illuminat. Nam, et ip̄a sapientia lux est, et deus lux est, quia deus sapientia est. Et cum deus illuminat, sapientia illuminat, et luce illuminat, nec alia luce illuminat, sed ea luce que ip̄a est, quia deus lux est, et verbum lux est, et sapientia lux est: quia verbum sapientia est, et sapientia deus est.

...que illa
...mundo. Quid
...illuminat. Quod
...in tenebris lucet
...ip̄a lux lucet et
...vident per eam. Lux
...et sic. Nam, per
...lux vera
...in hunc mundum
...sed vera
...nec per sem
...Erat lux ver
...illuminat. Hec e
...illuminat, que illa
...Non dixit, b
...venientem in hunc
...per eum irradiat
...eum. S
...venientem in h
...clarescunt, v
...alio eam no
...per quem vid
...et tenebris eam
...eum videant
...et in eo amen
...quod vident.
...sed excellentia
...vident; et eo
...Vnde aut lux ill
...Vnde illuminat, s
...per eum. Sed forte
...obscuretur a ten
...comparatio in

Erat inquit, lux vera, que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Quid igitur? Malos illuminat lux ista. Et malos deus illuminat. Quomodo ergo ceci sunt. Audi quod sequitur. Et lux in tenebris lucet, et tenebre eam non apprehendunt. Tamen ipsa lux lucet et illuminat, sed non omnes eam vident, qui vident per eam. Lux lucet, et per se lucet: lucet per se, et illuminat ex se. Nam, ut sciamus, quod per se lucet, et ex se illuminat: erat, inquit, lux vera, que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Johannes lux erat: quia vos estis lux mundi, sed vera lux non erat: quod lucerna erat ardens et lucens, nec per semetipsum lucens, nec ex semetipso illuminans. Erat lux vera, per semetipsam lucens, et ex semetipsa illuminans. Hec est enim lux vera, per se lucens, et ex se illuminans, que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Non dixit, bonos, non dixit, speciales, sed omnem hominem venientem in hunc mundum. Unus enim est sol, et omnis oculus per eum irradiatur, sed non omnes, qui per eum vident, agnoscunt eum. Similiter lux vera, que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, cunctis superfunditur, inde omnes clarescunt, universos illustrat, sed alius per eam videt, alius eam non videt. Mali illuminantur, ut cetera videant, ipsum per quem vident, non vident: quia lux in tenebris lucet, et tenebre eam non comprehenderunt. Homini vero illuminatur, ut eum videant, a quo, et per quem vident, ut ad eum referat, et in eo ament omne quod vident, et eum ament super omne quod vident. Omnes ergo per eum illuminantur qui vident, sed excellentius qui eum vident. Per eum illuminatur, qui vident, et ex eo illuminatur: quia ipse lux est a quo illuminantur. Unde autem lux illuminaret, si ex semetipsa non illuminaret. Unde illuminaret, si id quod ipsa est, participandum non preberet. Sed forte timendum est, ne polluatur ab immundo, ne obscuretur a tenebroso, et indignum sit ut prophetis sanctum, coinquatis impollutum, errantibus vex,

cōmunicabile dicatur, Superfluo ista cogitantur: quia lux
que in tenebris lucet, sicut nō obscuratur a tenebroso, sic
nō corrumpitur a contaminato, in tenebris clara, et inter sor-
des cōmquinata pseuerans. **N**az, cum om̄ia in ip̄a, et in oibz
ip̄a sit, et tñ vniuersę creatę, nec turpitudō turpis est, nec
malicia nocet, nec error errat. **L**ucet ergo et illuminat, nec
p̄ aliud, nec ex alio, sed hoc q̄ ip̄a est, et quo ip̄a lucet om-
nibus illuāndis cōicandum p̄ebet, et totum ip̄a possidet.
Quidite rex. **D**ñs, inquit scriptura, dat sapiām. quā sapiāz?
Forte aliqđ accidens dat. quo nos afficimur vt sapiētes ef-
ficiamur. **Q**uid em̄ ē sapiāz? **N**ōne accidens. **D**at ergo dñs
sapiāz, quā sapiāz? **O**is sapiā a dño deo ē. bñ. qz oīa accidē-
tia a dño dō sūt, a quo sūt oīa q̄ sūt. **N** forte qđ dā accidēs
a deo nō est: qz peccatū ab ip̄o nō est. **O**mis tñ sapientia ab
ip̄o est. **Q**uomodo ab ip̄o est? **F**orte, qz donū eius est, ab ip̄-
so est, quia factura eius est, ab ip̄o est. **N**unqđ nō etiā om-
nis aīma ab ip̄o est, et oīs substātia ab ip̄o est. **Q**uid mag-
num, quid nouum, quid mirum dictum est, oīs sapientia a
dño deo est, si accidens qđdam ab ip̄o ē, a quo oīs substā-
tia est. **Q**uo ergo oīs sapiā a dño deo est. **Q**ut, qz opus ei?
aut qz donū eius. **S**i sapientia creatura est, stulticia quid
est? **C**reavit deus sapiāz, et nō creavit deus stulticiā. **E**rgo
quędam accidentia deus creavit, quędam alia esse habent,
et ab ip̄o non habent. **Q**uis hoc aut dicere p̄sumat? aut di-
ctum approbet? quia aliquid esse habet, et a deo nō habet.
Quid dicimus? **D**eus ergo accidentia nō creavit, et alter qđ-
dam est creator sapientię, deus aut dator. **E**rgo dare sa-
pientiam deus non potuit, creare nō potuit: ergo aliunde
accepit qđ dedit, et dedit qđ suum nō fuit, et accipere po-
tuit qđ nō habuit. **Q**uis hoc dicat? **Q**uis sam̄ capitis hoc
vel in cogitationē suam admittat. **Q**ualiter ergo om̄is sa-
pientia a dño deo est, siue quia donum eius est, siue qz fa-
ctura eius est. **N**am, si factura est, nō semper est: qz qđ aliqđ

semper esse habet
a domino deo est
ergo, si acci-
dens, substā-
cia cu deo est.
sapientia in il-
luminat. Et quod factu
nō ip̄a semper cum
a domino deo est,
ergo. **Q**uid ergo de ill
sapientię fig
sapiētia vana, que n
creata non fuerunt
sapiētia que unqz sa-
piamus. **N**o
tenebris sumus,
et in tenebris erit. **T**eneb
et in tenebris erit. **Q**uomodo
erit? **E**t tenebris erit
lucem co-
mpo-
a luce lucē factu
a luce illuminati su-
tatem super se in
tinebris, nō compreh
verum lumen on
tinebris, quod illumi-
natum. **Q**uid sine
et cum idem sit in
modo percipitur.
minus aut maior
differentiā, minus et
tinebris tinebris sua

cepit, non semper esse habuit. **Quid** ergo ait. **Omnis**, inquit, sapientia a domino deo est, et cum illo semper fuit, et est ante eum. **Dirū** ē ergo, si accidētia sp̄ cū deo fuerit. **Et** si accidētia sp̄ cū dō fuerit, substātie n̄ fuerit. **An** oīs sapiā a dō ē, et non sapientia cū deo est. absit. **Sed** oīs sapientia ab illo est, et oīs sapientia in illo est, et oīs sapientia cū illo ē, et semper est. **Et** quid facimus de sapiā, quę accidens est. **Numquid** nō ip̄a semper cum deo est. **Quomodo** ergo cū sapientia a domino deo est, et cum illo fuit semper, et est ante eum. **Quid** ergo de illa facimus. **Excludamus** ab abdito sapientię insipientię figmenta, et fantasias has nescio quales, et somnia vana, quę nobis vere accidentia sūt, quia nobiscum creata non fuerunt. **Agnoscamus** veram sapientiam qua sapimus, quicunq; sapimus, quicquid sapimus, etiam si eam non sapimus. **Ad** lucem lucentem in tenebris attendamus ne tenebrę simus, quia lux in tenebris lucet, et tenebrę eā n̄ cōphēderit. **Tenebrę**, inquit, eā n̄ cōphēderit, imo potius nō depēderit. **Quomodo** em̄ incōprehensibilem comprehendere potuerunt. **Et** tenebrę eam nō comprehenderunt. **Lux** ergo quid fecit. **Lux** lucem comprehendit. **Et** quę est ista lux, quę utiq; sic lucem comprehenditur. **Lucem** comprehendunt, qui a luce lux facti sunt: lucem comprehendunt, qui a luce illuminati sunt: lucem comprehendunt, qui eam lucentem super se, in se susceperunt. **Cōprehenderunt** similitudine, nō comprehendunt equalitate. **Hoc** ē ergo vnum, et verum lumen omnium spirituum rationaliū, precipue sanctorū, quod illuminat omnē hominem venientē in hunc mundum. **Quod** sine diminutione sui ab omnibus participatur, et cum idem sit in omnibus, non tamen ab omnibus eodem modo percipitur. **Ipsū** em̄, quicquid est totum est, nec minus aut maius in eo est, et tñ secundū participatōis differentiā, minus et magis de illo percipiunt omnes, qui secundū aditionem suam, aut donum grę largitoris,

minus, aut magis huiusmodi eiusdem communicationis ac participationis, capaces sunt. Participatio igitur, alias maior, alias minor est, participat autem non alias maior aut minor, sed idem ipse totus, ac plenus et perfectus, ubique est. Cum igitur animas sapientes dicimus, et sapientia sapientes dicimus, istam sapientiam cogitemus, et ipsam solam esse credamus, qua sapienter quaecumque rationales mentes vim intelligendi atque discernendi preceperunt. Hec est, inquit, vita eterna, ut cognoscant te solum verum deum, et quem misisti Iesum Christum. Cognitio itaque dei, vita eterna est. Et quod est cognitio dei? Nunquid accidens? Ergo amor dei, accidens est, et beatitudo accidens est, et in accidentibus est beatitudo nostra. Quare non magis deus sit beatitudo nostra? Ipse sapientia, qua cognoscimus, ipse amor quo diligimus, ipse gaudium quo exultamus. ergo una sapientia est, qua omnes sapiunt, nec tamen uno modo sapiunt, quia participando sapiunt. Sed si omnis hac sapientia sapiunt, quicumque sapiunt, multo magis hac sapientia sapit illa anima, quae ipsi sapientiae unita fuit. Quae non sorte participationis ex illa viguit, sed privilegio unitatis, plenitudinem possedit. Quid enim de sapientia minus habere poterat, cui ipsa plenitudo sapientiae incorporata erat. In quo ait, habitatio plenitudo divinitatis corporaliter. De quo hoc dixit, nonne de Christo? Quomodo ergo in Christo habitat omnis plenitudo divinitatis? Tres essentiae sunt in Christo, caro/anima/divinitas. Quid ergo habitat in quo? aut divinitas in divinitate, aut divinitas in anima, aut divinitas in carne. Sed quod est, divinitas habitat in divinitate. Nunquid hoc, aut congruum erat dicere, aut necessitas audire? Ergo in humanitate Christi habitat plenitudo divinitatis Christi. Sed si plenitudo divinitatis Christi, ergo et plenitudo sapientiae dei. Quid est divinitas Christi, nisi sapientia dei: ergo plenitudo sapientiae dei, habitat in humanitate Christi. ubi. In carne aut in anima, aut simul in carne et in anima, vel per carnem in anima. vel in carne per animam. In carne ergo sapientia habitaret, et non habitaret in anima. absit. Sed des sapientiae anima iusti, et domus sapientiae anima Christi. et

domus sapi
sapius dicitur potu
domus dicitur qu
dicitur deum. Quid
illam qua habi
illa habitac. Qu
vitate person
est divini
pentatem
columna
spiritus
spiritus
colinas.
De mont
ermitatis
colinas. vii. eccidit
colinas de monte
no minuit.
colinas
parata, que ad hab
maniera
domum. In
corporaliter. Et ite
et eum recon
crucis eius. In
quid facimus.
et nos dicimus.
ergo quomodo in
domum non inven
corporaliter
desit, totum e
et plenitudo sa

quid dixi: **D**omus sapiētię aīma xp̄i **A**mplius dicere debui,
 si amplius dicere potui. **Q**uia em̄ sapientia in ea habitat:
 ideo domus dixi, sed quia corporaliter habitat, ideo ampli-
 us dicere debui. **Q**uid est corporaliter habitat? **V**num facta
 est cum illa, in qua habitat, et p̄ illam vnum etiam cum illo,
 in quo illa habitat. **Q**uo modo vnum. **N**on versibilitate na-
 ture, sed vnitate persone, vna p̄sona, non vna essentia. **E**r-
 go incorporea est diuinitas habitaculo suo, cui plenitudi-
 nem infudit, veritatem sociavit. **S**apientia edificauit sibi
 domum, excidit columnas septem, quales? **R**equiescet su-
 per eum sp̄s d̄m, spiritus sapientię, et intellectus, sp̄s con-
 silij, et fortitudinis, sp̄s scientię, et pietatis, et replebit
 eum spiritus timoris d̄m. **E**cce columnę septem in domo sa-
 pientię. **E**xcidit colūnas. vij. vnde excidit, de monte excidit,
 de quo monte? **D**e monte vmbrosa et odensio. de quo mō-
 te. **D**e monte eternitatis, de monte diuine maiestatis. **E**-
 cidit colūnas. vij: excidit, sed nō abscidit, accepit/s; nō ab-
 stulit. **C**olūnas de monte abscisas, in edificiū domus posuit,
 et tñ montem nō minuit. **E**t quid mirū, si sapiā ad fabrican-
 dam domū suam, colūnas erexit de monte excisas, et a mō-
 te nō separatas, que ad habitandā domum venit, et tamen
 vnde venerat ibi p̄manserat. **S**apientia edificauit sibi dor-
 mum, qualem domum? **I**n quo habitat om̄is plenitudo di-
 uinitatis corporaliter. **E**t iterum, quia in ipso complacuit omnē
 inhabitare, et p̄ eum reconciliare omnia in ip̄m, pacificans
 p̄ sanguinem crucis eius, siue que in celis, siue que in terris
 sunt. **V**idete quid facimus. **A**postolus plenitudinem testa-
 tur ibi esse, et nos dicimus, quia tota sapientia nō est in do-
 mo sua, ergo dimidia int̄ habitat, et dimidia foris. **E**t vbi
 queritur, si domum nō inuenitur. **I**n quo habitat om̄is ple-
 nitudo diuinitatis corporaliter. **V**bi plenitudo est, nichil de-
 est, vbi nichil deest, totum est. **S**ed forte plenitudo diuini-
 tatis ibi est, et plenitudo sapiētię nō est, **D**icit iterum. **I**n

quo sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi .
sed dicitis . Bene . Omnes thesauri sapientie et scientie ibi
sunt , sed absconditi sunt , portat et non videt . Absit autem
ab intellectu nostro , vt sic sentiamus . sed absconditi sunt .
non vt ab eo abscondantur , sed ne in eo ab impijs videantur .
Absconditi sunt , vt tempore oportuno videantur , vel
proferantur : absconditi sunt , et reconditi sunt : absconditi , ne
per eum indignis aperiantur : reconditi , vt in eo digne cu-
stodiantur : reconditi sunt , ne obfuscentur aliqua rubigine
peccatorum , ne polluantur aliqua sordide criminum / aut co-
sitatione viciozum . Reconditi sunt , velut in vase sincero , ve-
lut in habitaculo mundo , ne forte quis valeat eis maculaz
ingerere , et tunc incipiat opprobrium sustinere . Apprehendent
septem mulieres virum vnum in die illa , dicentes : Panem
nostrum comedemus , et vestimentis nostris operiemur , tan-
tum inuocetur nomen tuum super nos , aufer opprobrium nos-
trum : ergo conditi in eo sunt , sed absconditi ab eo non sunt .
Deum , inquit , nemo vidit vnquam . **V**irginatus , qui est in sinu
patris , ipse enarrauit / et vidit . **V**nde hoc probans . **Q**ui de
terza est , de terza loquitur , qui de celo venit , super omnes
est , et quod vidit et audiuit , hoc testatur : ergo vidit . in quo
vidit , in diuinitate , aut in humanitate ? **F**orte in diuinitate
vidit , in humanitate enarrauit . **I**lli ergo , qui audierunt , in
quo viderunt : aut si non viderunt / quare audierunt . **V**idit er-
go in diuinitate , vidit et in humilitate , tamen ex diuinitate ,
sicut , et illi qui audierunt , non nisi ex illustratione diuini lu-
minis videre potuerunt . **E**rat igitur plenitudo diuinitatis
in anima christi , erat et plenitudo sapientie / plene sapiens erat
anima christi : ergo , inquit , tantam sapientiam habet anima christi ,
quam deus habet . **Q**uid facit comparatio , vbi vnus so-
lus est . **V**na est sapientia dei / qua sapiens est / anima christi : nec
participando sapiens est , vt hoc vel illud , in illa , et per illam
sapiat , sed plenitudinem habendo , vt totum possideat . **N**on

... sapientia tanta aut
... in anima christi et
... sapiens est : nec ta
... sapientia dei non est
... sapiens , et alius , sapi
... habet alunde
... quod sapit . **I**
... quod hic natur
... communitatem commu
... corat . **Q**ui er
... non fuisse in anima
... animam christi . **T**
... quia tota sape
... nec came
... natura corpora
... accepit , quia c
... . **S**imilud quo
... de scientiam , et
... nec cogere
... compar
... demonstram
... quia habet
... naturam . **S**ed est
... comparatione
... facit equalit
... minus , et de
... quanto eos scien
... . **S**cientia infl
... sapientie . **S**
... quia longe
... et viderunt et
... hic mere
... amor com

ergo dicamus, tanta aut quanta, sed dicamus, tota sapien-
 tia dei, in anima christi est, et ex tota sapientia dei, anima
 christi sapiens est: nec tamen equalis deo anima christi est,
 quia sapientia dei non est. **P**orro, longe aliud est, sapien-
 tia sapere, et aliud, sapientiam esse: quia, qui sapientia sa-
 pit, quod habet aliunde accipit: qui sapientia est, ex semet-
 ipso habet, quod sapit. **I**llic gratia, hic natura: et idem il-
 lic gratia, quod hic natura: nec tamen illic gratia naturam
 ad immensitatem commutat, nec hic natura ad mensuram
 gratiam coartat. **Q**ui ergo audeat dicere, plenitudinem sa-
 pientie non fuisse in anima christi. dicat, plene sapientem non
 fuisse animam christi. **T**ota, igitur, sapientia dei, erat in ani-
 ma christi: quia tota sapientia dei, unita erat et incorpora-
 ta anime christi, nec tamen equalis deo erat anima christi.
Non enim natura corporari poterat, quamvis sine mensura
 gratiam acceperat, quia cum immensa gratia erat, passibilis
 natura. **N**am, illud quod intulisti, quia si haberet equal-
 em cum deo scientiam, etiam beatitudinem equalē haberet:
 quomodo sibi nec cohereat, in presenti nil attinet dicere.
 quia equalitatem comparationis tollimus, ubi singularita-
 tem unitatis demonstramus. **N** longe aliud est, idem habe-
 re, et idem esse: quia habere pertinet ad gratiam, esse per-
 tinet ad naturam. **S**ed esto, multitudo sapientiarum, siue
 scientiarum, comparationem admittat, nunquid equalē
 beatitudinem facit equalis sapientia. **E**rgo et maior maio-
 rem, et minorem minorem, et demones tanto hominibus beati-
 ores sunt, quanto eos scientia antecedunt. **E**t quid de cha-
 ritate dicam? **S**cientia inflat, caritas edificat. **N**on ergo
 quicumque amplius sapiunt, statim de maiori dilectione pre-
 sumere possunt: quia longe aliud est, videre, aliud, diligere.
Nunc inquit, et viderunt et oderunt, et me, et patrem me-
 um. **N**ihil tamen hic interē, utrum equalē noticiam cuius-
 cunque rei equalis amor comite tur: quia, ubi una est sapientia,

interest

sicut nō potest esse comparatio plurium, ita nec equalitas
diuersorum. **P**ostea adiecitis, et dixistis. **C**um sapientia
sit magnum et spirituale bonum, tunc si anima christi equa-
lem habet cum deo sapientiam, falsum erit, deum in omni
bono maiorem habere sufficientiam, quā eius creaturam.
Et deinceps. **S**icut non potest creatura equari creatori,
ita nec bonum vnius, bono alterius. **S**ed hoc bene et vera-
citer ibi dicitur, vbi creature bonum aliud atque diuer-
sum a bono creatoris inuenitur. **V**bi vero, vnum et idem, et
ipsum est maius ac minus, esse quid potest. **Q**uod est enim
verum bonum creature, præcipue rationalis, aliud præter de-
um? **N**ut, quod est bonum dei aliud, præter ipsum. **S**i ergo
verum et vnicum bonum creature, deus est, et bonum dei,
aliud, præter ipsum esse non potest, nunquid ideo deus
minor aut maior seipso est: quia creature sup̄ pariter et su-
um bonum, ipse est. **C**esset, ergo tandem, tam crebra repeti-
tio comparationis, vbi singularitas est vnitatis. **D**einde,
ad comprobendam propositam assertionem, adduxistis ver-
ba apostoli, quibus astruere putatis, minorem deo sapien-
tiam, habuisse animam christi. **D**icit ergo. **Q**uis enim scit
hominum, quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui est in
homine. **I**ta et, quæ dei sunt, nemo cognouit, nisi spiritus
dei. **E**rgo vt videtur, non cognouit anima christi, si nemo
cognouit, nisi spiritus dei: nisi forte quis vobis respondere
velit, et christi animam fuisse spiritum dei. **Q**uæ tamen sūt
ista dei, quæ nemo cognouit, nisi spiritus dei. **Q**uæ, nisi illa
de quibus ibidem dicitur, spiritus omnia scrutatur, etiam
profunda dei. **Q**uæ, nisi illa de quibus dicitur: deus ocu-
lus non vidit absq; te, quæ preparasti bona diligentibus te.
Quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor homi-
nis ascendit. **I**sta ergo nemo nouit, nisi spiritus dei. **E**t
quid est quod sequitur: nobis autem reuelauit, deus per
spiritum suum, **Q**uem spiritum? **N**os autem non spiritum

non enim accepimus,
ita est nobis. Ergo et
ita, quia spiritus dei sp̄
non habet ea per sp̄
itaque hoc nouit, et
itaque plenitudinem acc
itaque spiritum, et vidi
itaque a patre, plenu
itaque hoc noscere mer
itaque eius plenitudin
itaque accepimus. Pa
itaque deo dicit michi
itaque cognouit: ergo
itaque non habuit, absq
itaque vnitatis, quem e
itaque. Quare præ
itaque in magister didic
itaque inquit, sed mi
itaque hominibus fidei
itaque ipse reuoluit, et
itaque replens, se no
itaque. Ergo, quod sp̄
itaque non nouit, et plene
itaque non habuit. Postremo
itaque adducis, et ne
itaque quælibet intelligen
itaque. Dicit enim, animam
itaque habet per naturam
itaque paratis, ne si forte
itaque deo dicitur, si un
itaque non habuit, eternita
itaque, et quæ muta bo
itaque, nec cur a bilita tem

huius mundi accepimus, sed spiritum xpi, ut sciamus que
 data sunt nobis. Ergo et spiritus dei nouit, et spiritus xpi
 nouit, quia spiritus dei, spiritus est xpi, et illi etiam noue-
 runt, quibus ea per spiritum reuelata sunt. Ergo anima xpi
 multo magis hec nouit, et plene ac pfecte nouit, que ipius
 spiritus plenitudinem accepit. Non em, inquit, ad mensura
 dat deus spiritum. et vidimus gloriam eius, gloriam qua
 si unigeniti a patre, plenum gratie et veritatis. Nos etiam,
 quicunq; hoc noscere meremur, et quantumcunq; noscere me-
 remur, de eius plenitudine, non plenitudinem, sed gratie
 portionem accepimus. Pater, inquit, reuelauit nomen tuum
 hoibus, quos dedisti michi. Quid est reuelatio nomis, nisi
 aspiratio cognitiois: ergo ipse alijs nomen reuelauit, cuius
 cognitione non habuit. absit, rursus. Cum autem uenerit spi-
 ritus ille ueritatis, quem ego mitto; uobis, docebit uos om-
 nem ueritatem. Quare pater ipse, ab illo spu ueritatis, omni
 ueritate non magister didicit, que ad docenda omne uerita-
 tem discipulis misit, sed misit spm, et spm non amisit, cuius
 charismata homibus fidelibus prout uoluit distribuit, et
 plenitudinem ipse retinuit. Alijs em infudit, sed eum a se non
 effudit. Alios replens, se non euacuans, se non minuens, ali-
 os ditans. Ergo quod spiritus dei nouit, et anima xpi per
 spiritum dei nouit, et plene nouit, quia spiritus dei pleni-
 tudinem habuit. Postremo quedam uerba beati ambrosij
 in medium adductis, et ne assertioni uestrae contraire uide-
 antur, qualiter intelligenda siue determinanda sunt demo-
 stratis. Dicit enim, animam xpi omnia habere per gratiam,
 que deus habet per naturam. Quibus uerbis fere adiun-
 gendum putatis, ne si forte sine temperamento isto, omnia
 prorsus que deitatis sunt, eam habere dixerimus, creature
 que initium habuit, eternitatem, et que terminum habuit,
 immensitate, et que mutabilitati atq; passibilitati subiacere
 potuit, incommutabilitatem, et cetera, que soli diuine nature

competere noscuntur, tribuere videamur. **S**ed haec determinatio, quae non omnino refutanda videatur, est tamen multo competentior et commodior expositio, ad quam sententia haec accommodari possit. **A**nima namque Christi, ideo omnia habere dicitur per gratiam, quae deus habet per naturam: quia plenitudo deitatis in verbo, et unita est ex tempore per gratiam, quae in deo ex aeternitate fuit per naturam. haec ista ex tempore habet. quia accepit quod ille ex aeternitate habuit, quia fuit. **A**ccipit, non ut in eius quod accepit naturam mutata transiret, sed ut in eius consortium sublimata ascenderet. **I**sta accepit, quod non habuit, ille nec accipere potuit quod non habuit, nec desuit esse quod fuit. **Q**uid ergo accepit anima Christi plenitudinem deitatis, plenitudinem sapientiae, plenitudinem virtutis. **T**otum quod deus est, accepit, quomodo accepit? **N**on verisimilitate naturae, sed unitate personae accepit: non quia in illud essentialiter mutata est, sed quia ineffabiliter illi unita est. **A**ccipit, non ut illud essentialiter fieret, sed ut cum illo personaliter unum esset. **T**otum tamen accepit, et totum habet, quod ille non accepit et habet: ergo anima Christi, aeternitatem habet, immensitatem habet, si totum habet quod deus habet. **Q**uid mirum? **E**cce dicitur licet, in omnibus, necessarium non sit verborum usus ad eiusmodi affirmare: immensitatem habet, aeternitatem habet, omnia per gratiam, quae deus habet per naturam, quomodo habet. **F**orte, quia dicimus aeternitatem habet, quia dicimus immensitatem habet, hoc cogitemus, ut principio careat, quod esse cepit, interminabile sit, quod circumscriptionem recipit: nunquid etiam, quia deum habet, ut deus sit? **N**ut, quia non est, ideo non habet. **Q**uomodo tamen habet? **S**ed habet personaliter unita, non naturaliter insita. **H**abet totum, non quia creatura aeterna, aut immensa esse possit, sed quod aeterno et immenso unita sit. **Q**uid enim est aeternitas, aut immensitas, **N**unquid accidens? ergo aeternitas, et im-

...accidens su
...naturam, intelleg
...anima Christi hoc ha
...modo sequitur,
...commoditate
...non amittit. **A**ccipi
...quod fuit. **A**ccipi
...quam plene ac perf
...sapientia esset. **E**t
...tenet vobis, quod n
...sententiam. **P**lenam
...anima Christi, su
...anima plene
...quod, sed cogitamus
...ineffabiliter co
...comprehendit. **Q**uia se
...in aeterna aeterni
...tenet, quia tenet
...tenet, quod non e
...non presumpt. **N**olu
...animam unitatem
...illi, congruam n
...m ineffabilia sacra
...anima igitur
...anima Christi plenitudi
...non equalitate n
...unitate. **E**cce d

mēsitās deī, accidentia sūt. Absit. Cū ergo dicit, deus hoc
 habet p naturam, intelligitur, quia deus hoc est. Cum ve
 ro dicit, anima xpi hoc habet p gratiā, qđ deus ē p naturā:
 nec tamen inde sequitur, quod creatozi opus suum equale
 sit, quia cum immensitatem gratiē acciperet, conditionem
 nature non amisit. Accepit, quod non habuit, sed non de
 sūt esse quod fuit. Accepit plenitudinem sapientię, in qua,
 et per quam, plene ac perfecte sapiens esset, non tamen ac
 cepit, vt sapientia esset. Et quid necesse est singula prose
 qui. Breuiter vobis, quid michi in hac re sentiendum esse vi
 detur, ostendam. Plenam ac perfectam et totam dei sapi
 entiam, in anima christi, fuisse credimus, et ex ipsa sapien
 tia, eandem animam plene ac perfecte sapientem: non ex ip
 sa participando, sed totam possidendo, quam singulariter
 concepit, et ineffabiliter comprehendit. Quare ineffabili
 ter comprehendit. Quia secundum plenitudinem accepit.
 Johannes lucerna ardens erat et lucens: hic lucem com
 prehenderat, quia tenebrę non erat. Sed quia ex parte cō
 prehenderat, propterea ineffabilem illaz in christo compre
 hensionem, comprehendere non poterat: sed ait: Cuius, in
 quit, non sum dignus, vt soluam corrigiam calciamenti eius.
 Ergo johannes corrigiam calciamenti christi soluere non
 potuit. In illo enim erat, de plenitudine accipere; supra ill
 lum, plenitudinem comprehendere. Hoc itaque, quod noue
 rat, dicere potuit, quod non conceperat, credere elegit, dis
 cutere non presumpsit. Noluit igitur, ille vñionem soluere,
 ne nos presumamus vñitatem comparare. Quid vobis vi
 detur? Nonne illi, corrigiam incarnati verbi soluere volunt,
 qui vñitatem ineffabilis sacramenti differentia comparati
 omis diuidunt. Anima igitur johannis, de plenitudine ac
 cepit: anima christi, plenitudinem comprehendit. Compre
 hendit dico, non equalitate nature, sed plenitudine gratię,
 et vñitatis pprietate. Ecce dixi postulanti, quod et iubenti

debueram, quod magis in hac assertione approbandum putavi:
sed in rebus dubijs, si manifesta auctoritate non valeo, ab
alijs quidem sic accepi. Volo, ut querentem me sic adiuuet,
inuentem non refutent. Quicumque autem in eo persistunt, ut
hoc asserere contendat, quod alia fuerit illa sapientia, qua
anima christi sapiens exiit, alia que anime christi unita fuit, ego
nemini prouidendum facere volo. Videant ipsi, quo sensu hoc as-
serant, ne forte carnalis sit, magis sua quam vera pronuntias.
**Hoc unum, ego indubitanter affirmo, quia aut alia sapientia
preter diuinam animam christi non fuit, aut si alia fuit, equa-
lis illi non fuit. Hoc credenti, qui non credit, non bene cre-
dit. Ad cetera ego non cogo, sed suadeo: in his qui michi
credit, mecum credit: qui michi non credit, sibi credat, donec ut
mecum credat: sic tamen, ut interim unusquisque in suo sen-
su humiliter habundare studeat, non arroganter presumere.**

De cibo emanuelis. Tractus.

DE cibo emanuelis, magna questio est: quare butyrum
et mel comedit, ut sciat reprobare malum, et elige-
re bonum. Butyrum est, ut omnes nostis, pinguedo
ex carne veniens: mel dulcedo de roze celi descendens. Quid
igitur per butyrum accipimus, nisi refectionem boni operis,
quod per corpus exprimitur: et quid per mel, nisi eam que
dono gratie desuper infunditur, dulcedinem contemplatio-
nis. Ipse ergo butyrum et mel comedit, qui in homine as-
sumpto, et desuper plenitudinem spiritus accepit, et sicut
homo, subter per carnem opera virtutum exhibuit. Butyrum
enim et mel comedere est, cor in affectu pietatis, et foris per
bona opera, et intus per contemplationem exercere. Sed
alius, ad refectionem comedit, alius, ad delectationem.
Qui in plenitudine virtutis, vel non dum habita vel amissa, defectum
patitur: iste cibo indiget, ut refectione roboratus solidetur.

2

in plenitudine
ad r
sum
virtutis profu
et mel non
manduc
exercere
mea
refectionem
concep
plenitudo
ipse
reun
butyrum
sed ut
d
a
aspic
Non ergo, ad
plenitudi
comedi
comedi
per p
mi
est fecus de
tempore suo, e
faciet prosp
semper e
re. Ut sciat reproba
et in via pecc
non fecit et el
eius. Ergo bu
malum, et eligere
sciat reprobare n
dicit ipse

Qui autem in plenitudine sua, defectum siue diminutionem non recipit, iste cibum ad refectionem non requirit. Nos ergo, qui puri homines sumus, et per accessum temporis ad augmentum virtutis proficimus, pro necessitate nostri defectus butyrum et mel, non solum ad delectationem, sed etiam ad refectionem manducamus. **B**utyrum, ut in nobis, per opera pietatis foris exerceatur amor proximi: mel, ut contemplatione veritatis intus nutriatur amor dei. Sed ille homo, ad refectionem butyro et melle non eguit, in quo, a principio sue conceptionis/ex quo homo esse cepit, omnium semper plenitudo virtutum fuit. **C**omedit tamen homo ex tempore, qui ipse cibus fuit, deus ex eternitate. **C**omedit, ut non se ieiunium reficeret, sed ne plenus fastidiret. **C**omedit butyrum, non, ut virtutem caritatis in se per opera auget, sed ut in nos eius affectum effunderet. **C**omedit mel, supernorum dulcedinem, nec pro ignorantia requirens, nec pro defectu appetens, sed presentem semper plenissima cognitione aspiciens, et possessa perfectissima caritate utens. **N**on ergo, ad refectionem, sed ad delectationem comedit, qui plenitudinem possidens, idem ipse perfectio fuit. **B**utyrum comedit, quando impleuit quod de eo predictum fuerat per psalmistam: **E**t erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo, et folium eius non defluet, et omnia quecumque faciet prosperabuntur. **M**el comedit, quando impleuit, quod scriptum est: **I**n lege eius meditabitur die ac nocte, **U**t sciat reprobare malum, qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentie non sedit, et eligere bonum, **S**ed in lege domini voluntas eius. **E**rgo butyrum et mel comedit, ut sciat reprobare malum, et eligere bonum. **F**ortasse butyrum et mel comedit, ut sciat reprobare malum, et ut sciat eligere bonum, ergo comedendo didicit Christus, reprobare malum, et eligere bonum.

Si enim non comedisset, non gustasset. Si non gustasset, per experientiam non nouisset. Ergo comedit et gustauit, gustando, sensit et agnouit. Quid comedit? Butyrū et mel. In butyro aliqd amaritudinis mixtura erat, in gustu mellis, nichil amaritudinis inueniri poterat, et p̄fectū iuentū ē q̄ merito reprobari, hic autēz nichil, nisi q̄ iure eligi debuisset. Videamus nunc amaritudinem butyri. **F**ilius dei, per humanitatem in mundum ueniens, multa opera pietatis humano generi exhibuit, uerbo docuit, exemplo prouocauit. Et, ut postremo Saluatorem mundi se indubitanter astrueret, mentibus humanis, assiduus uirtutibus et miraculis, occultam in carne sue diuinitatis maiestatem aperuit. Totum hoc butyrum erat. Et ubi est amaritudo? Omnia hęc faciendo, butyrum comedit. Sed quia, cum natura, etiam infirmitatem assumpserat, ista agendo cum affectu pietatis, in fame et siti, frigore et estu, labore et fatigatōe, ceterisq̄ nostre mortalitatis defectibus, sustinuit amaritudinem passionis. **I**hesus quodam tempore fatigatus ex itinere sedebat super fontem, et ueniens samaritana, potum petijt, dicens: **D**a michi bibere. **E**cce amaritudo. **D**ostea, ueniens discipuli, escasq̄ quas emerant deferentes, mirabantur, qd̄ cum muliere loquebatur. Sed ille ostendere uolens, quid in butyro eligeret, quid reprobaret, postulanti bus ad manducandum accedere, ait: **D**eus, inquit, cibus est, ut facias uoluntatem patris mei: hic demonstrauit butyrum. **C**ibus, inquit, quem uos nescitis, butyrum est, cibus quem uos scitis, amaritudo. Sed, quia iste sine illo non sumitur, ego ueni in illo istum comedere, et in isto illum reprobare. **V**ideamus adhuc alibi, butyrum, maiorem amaritudinem habens. **A**lio quodam tempore, cum doceret turbas iudeorum, ait: **M**en amē dico uobis, si quis sermonē meū s̄uauerit, mortē n̄ gustabit in æt̄nā. **E**cce bonum butyrū, sed adest amaritudo. **E**t illi. **N**ūc agnouim̄, inquit, qd̄ demonū bēs, abrahā mortuus

et tu dicit, si
non gustabit in
etiam butyri. Se
abraham fuit
pergenes, et
mali
uideamus
et ita dederunt
Si tu es
et non crederis
ip̄a testim
non crederis
Quia non estis ex
ecc
ut iacerent
gustauit
subditur
ostendi uobis ex
Dostea qu
aliam su
malum re
singula narra
amaritudine m
Iam magnamq̄
reprobationem,
dominus ihesus n̄
amare mortis gul
post dira uult
leuatus tibi fa
nescunt quid fa
quidem amaritudi
suum interius con
quod sine corrupte

est et propheta, et tu dicis, si quis sermonem meum serua-
uerit, mortem non gustabit in eternum. Sed Ihesus, ab rasa
amaritudine, ad esum butyri se conuertens, ait: Amen amen
dico vobis, antequam abraham fieret, ego sum. Illi vero, rursu
amaritudinem aspergentes, tulerunt lapides iudaei in eum.
Et sequitur reprobatio mali. Ihesus autem abscondit se, exi-
uit de templo, adhuc videamus alibi: Ambulauit in porticu
salomonis, et circumdederunt eum, dicentes: Quousque ani-
mam nostram tollis? Si tu es christus, dic nobis palam? Et il-
le: Loquor vobis, et non creditis. Opera, quae ego facio in
nomine patris mei, ipsa testimonium perhibent de me: Ec-
ce butyrum; sed vos non creditis, ecce amaritudo. sequitur
reprobatio: Quia non estis ex ouibus meis. Et rursus:
Ego et pater vnum sumus, ecce butyrum. Sequitur. Tule-
runt lapides iudaei, vt iacerent in eum. Ecce item amaritu-
do, sed ille amaritudinis gustu, ab appetitu dulcedinis auel-
li non poterat. Nam subditur. Respondit eis, dicens: Vul-
ta opera bona ostendi vobis ex patre meo: hic est butyrum.
Sequitur amaritudo: Propter quod eorum opus vultis me la-
pidare. Et alibi adhuc aliam super aliam. Querebant eum
apprehendere, sed ipse malum reprobans, exiit de manibus
eorum. Et quid singula narramus? Raro vnquam inueni-
mus Ihesum, sine amaritudine manducasse butyrum. Postre-
mo, nouissimam illam magnamque amaritudinem, butyrique dul-
cedinem, malique reprobationem, quis considerans, non mire-
tur. Pependit dominus Ihesus in cruce, et pietatis dulce-
dine poculum amarum mortis gustaret: et circumdantibus
eum inimicis, atque post dira vulnera blasphemias in eum ia-
culantibus, ipse suauitatis cibi sui non immemor, ait: Pater
ignosce eis, quia nesciunt quid faciunt. Ecce butyrum opti-
mum, magnis quidem amaritudinibus foris aspersum, et ta-
men dulcozem suum interius conseruans illesum. Vt ergo
demonstraret, quod sine corruptione suae dulcedinis, sponte

amaritudinē suscepissz, expostulans ait: **Sitio.** Et illi obtu-
lerūt ei acetū cū felle mixtū, et cū gustassz, noluit bibere. **Su-**
stauit et reprobauit, qz sustinuit et abiecit, passus ē et supa-
uit. **Quid** non iam palaz est, quomodo emanuel noster bu-
tyrum comedat, vt sciat reprobare malum. **Quia**, in homine
deus opus pietatis exhibens, et impioꝝ psecutionem susti-
nens, q̄ sit reprobanda eoz p̄auitas, p̄ experientiam sensit,
quā p̄ videntiam p̄ius idem ip̄e reprobauit. **Quic** libet in-
tueri, quomō mel comedat emanuel iste, vt sciat eligere bo-
num. **In** gustu quidam mellis, nichil amaritudinis inueni-
tur: et propterea totum quod ibi est, ab experiente eligitur.
Ergo mel comedit, vt sciat eligere bonum. **Sed** quid dici-
mus: **Qualis** est laus ista, si tamen laus dicenda est, quod
deus homo, per experientiam bonum didicit, qui semper
idem ip̄a bonitas fuit. **Sed** hec pietatis laus est, et preco-
nium misericordie eius, quod pro nobis ita inclinari dig-
natus ē, vt accipere posset in eo quod assumpsit, id qd̄ sem-
per habet, in eo quod fuit. **Hoc** enim, deus homo, per expe-
rientiam gustauit ex tempore, quod ipse deus homo p̄ na-
turam erat ex eternitate: ergo mel comedit diuinitatis hu-
manitas, cum se infudit atque vniuit infirmitati maiestas.
Ibi humana natura, pleno societatis gustu supernā dulce-
dinem haurire cepit, vbi totum, quod est de eius ineffabili
gratia, sibi vntum accepit. **Tamen** comedere hominis erat,
esse cibum diuinitatis. **Verus** ergo homo, emanuel, qui mel
comedit, vt sciat eligere bonum. **Verus** deus emanuel, fuit,
non per experientiam discens, sed per naturam sciens, scip-
sum bonum. **Vnus** tamen idem ip̄e, et per naturam sciens,
et per experientiam discens. **Quia** idem ipse homo, accepit
p̄ experientiam, qd̄ fuit deus ipse p̄ naturā. **O** emanuel bone,
nobiscū deus: p̄pterea butyrū et mel comedere potuisti, qz
emanuel factus es nobiscū deus. **Deus** em̄ apud te, nec accipe
potuisti qd̄ eras, nec q̄ nō eras sustinere, p̄pterea emanuel

... publicum deus, vt in
... accipere, et qd̄
... factus es, nobis
... concedere, et inter con-
... reprobare. **Sed**
... Qualis ergo
... principio luce; d
... malum reprobare n
... erat, et diuine
... naturam nō p̄mitte,
... emanuel eligere
... diuinitatis nō subia
... Qui in se affirmato
... boni electionem v
... minimus liber
... nec aliud co
... liberam, quia no
... velle q̄ posse, sine
... butyrum et mel c
... eligere bonum: quia
... iudicio volu
... elegit: sicut scri
... equitatem, propterea
... locutionis, de ip̄
... deus, didicit ex
... factus, est
... eternę. **Christ**
... didicit, quia, qu
... posse, id quod
... assumpsit. **Quali** emm
... non habuit, in vi un
... forte inuenire
... et mel nō ad refe

factus es nobiscum deus, ut in nro humiliatus in ipso, et desuper
 quod tuum erat acciperes, et quod nostrum erat subitus tibi sociaretur:
 ergo emanuel factus es nobiscum deus, ut posses butyrum
 et mel comedere, et inter comedendum disceres, bonum eli-
 gens, malum reprobare. Sed quid dicos? Quis est sapiens
 ut intelligat hec? Qualis ergo, tu deus eras antiquus a prin-
 cipio, qui in principio lucez diuisisti ac tenebras, si bonum
 eligere et malum reprobare nesciebas. An forte, et hoc ne-
 scire virtus erat, et discere dignationis: quia electio ad
 diuinam naturam non pertinuit, cuius ad utrumlibet se habere
 non fuit, ergo emanuel eligere et reprobare didicit: quia qui
 in sui natura conditioni non subiacebit, in nostra liberum arbitrium
 assumpsit. Cui in se confirmato dedit posse, non posse in malum
 deficere, et boni electionem voluntate libera sine coactio-
 ne. Neque ideo minus liberum, eo quod nec aliud pati pos-
 sit, voluntarium, nec aliud compelli inuitum. Sed ideo
 vere et summe liberum, quia non possit vel aliud pati quam vel-
 le, vel aliud velle quam posse, siue aliud posse quam bene velle.
 Sic emanuel butyrum et mel comedit, ut sciret reprobare
 malum et eligere bonum: quia in humana natura, quam as-
 sumpsit, rationabili iudicio voluntatis sancte, malum dese-
 ruit, et bonum elegit: sicut scriptum est: Dilexisti iustitiam
 et odisti iniquitatem, propterea vnxit. t. d. d. t. o. l. p. o. t.
 Simili genere locutionis, de ipso dicit apostolus: Et qui-
 dem, cum filius dei, didicit ex his que passus est, obedientiam
 am, et consummatus factus, est omnibus obtemperantibus
 sibi causa salutis eterne. Christus enim, ex his que passus
 est, obedientiam didicit: quia, qui filius erat equalis per na-
 turam, ut subesse posset, id quod inferius passibile erat, per
 gratiam assumpsit. Quali enim discere fuit, quod per na-
 turam in suo non habuit, in usum ex alieno assumere. So-
 lum nunc restat, si forte inuenire possimus emanuelem no-
 strum butyrum et mel, non ad refectionem, sed ad delectationem

min9

manducantem: ne quod fecit, necessitas sit, sed voluntas. Obtulerunt ei partem piscis assi, et fauum mellis. Immortalis et impassibilis iam fuit factus, et cibo corporali non indiguit, tamen, ut demonstraret quod fuit, comedit voluntate, non necessitate. Omnia itaque bene sederent, si obrulissent butyrum et fauum mellis, nisi forte idem piscis nobis significet, quia butyrum sine frigura non sumitur. Nam, et nos quotidie in butyro, amaritudinem admixtam inuenimus, in melle, puram dulcedinem percipimus: quia, in opere pietatis labore afficimur, in gaudio contemplationis dulcedine refouemur. Et hoc totum fit, ut sciamus reprobare malum, et eligere bonum: scilicet, ut ipso experimento discamus, quantum presens vita, in qua nec bonum sine dolore fieri potest, fugienda sit, et futura, in qua dolor non est appetenda, per dominum nostrum Ihesum Christum.

Incipit prologus in tractatu de laude caritatis.

Seruo christi petro, hugo, gustare et videre, quoniam suavis est dominus. Cogitanti michi, frater karissime, quomodo dilectionem vestram ad memoriam mei excitare possem: primum occurrit, ut de ipsa vobis dilectione scriberem, qui nihil aliud, preter ipsius dilectionis munus, a vobis postulare. Quod ergo potui feci, caritatem, quibus valui verbis commendavi: quatinus, dum eius laudem legitis, quam ardentem ego eam, et in vobis diligo, et a vobis exopto, scribere valeatis. Nec irasci ipsa caritas vestra michi debet, si eius ignem, iam fortiter ardentem, exiguum verborum meorum flammam, tepidus ipse admouero: non tam, ut illa magis ardeat, quam ut mei erga se desiderii conamen agnoscat. Legite ergo, atque diligite: et quod propter dilectionem legitis, ad hoc legite, ut diligatis. Totum ex dilectione sit, dilectio mittit, dilectio suscipit, dilectio est quod tribuitur, dilectio quod recompensatur.

Incipit tractatus
in modum iam laudat
vult ipse ego in laude
vobis videtur. Quae
non caritatem non
ante abel marie
quae et ille pe
et iste per carit
tamen terra cel
seruus deum
calcare, carnis con
honores con
vobis blandimenta
perpetuum morem
senserat, cum
Tribulatio, a
in modum, an per
neq; mors, neq; vita
vultates, neq; instant
vultudo, neq; profundu
repare a caritate de
Dicit sponsus in ca
vultudo ammonet,
per cor tuum, pone me
vultudo quae fortis est ut m
vultudo. Vos etenim vult
vultudo parat. Dilectio
vultudo carnis, sic ista a
vultudo. Dura est sicut infir
vultudo desiderium eternoe
vultudo, sed et aduersa quae
vultudo cogit coler
vultudo per tormenta ad re

Quam multos iam laudatores caritas huius dimoscit,
ut si quod ego in laudem eius hinc cepi, fortassis magis,
quam deuotio videatur.

Presumptio.

Quis enim sanctorum a principio mundi exiit, qui non caritatem nobis, aut verbo, aut facto, commendauit? Caritas abel martirem fecit, caritas abraham de terra sua eduxit: quia et ille per caritatem innocenter mortem pertulit, et iste per caritatem natale solum libenter deseruit: uterque tamen terra celum commutauit. Caritas sola est, quae ab initio seruis dei mundi huius illecebras fugere, voluptates calcare, carnis concupiscentiam cohibere, desideria frangere, honores contemnere. Postremo viuere: sa praesentis vitae blandimenta respicere, ipsa quoque pro desiderio vitae perpetuae, mortem suadet non timere. Hanc vim dilectionis paulus senserat, cum dicebat: Quis nos separabit a caritate christi? Tribulatio, an angustia, an persecutio, an fames, an nuditas, an periculum, an gladius. Spero autem, quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a caritate dei: quae est in christo ihesu domino nostro. Hinc sponsus in canticis canticorum, sponsa de virtute dilectionis ammonet, dicens: Pone me, ut signaculum super cor tuum, pone me ut signaculum super brachium tuum: quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut inferus emulatio. Mors etenim viuentes extinguit, inferus autem nec mortuus parcat. Dilectio ergo, ut mors fortis est: quae sicut illa sensum carnis, sic ista affectum concupiscentiae carnalis perimit. Dura est sicut inferus emulatio: quae hi quos intus trahit desiderium aeternorum, non solum foris blanda respicere, sed et aduersa quoque et aspera, pro eo quod diligunt adipiscendo cogit tolerare. Consideremus quoque etiam martyres per tormenta ad regnum celorum transierunt.

dicam de te. **Q**uomodo laudabo te, si scirem te, appreci-
 arer te. **S**i scirem quanti vales, precium apprehenderem pro te.
Sed forte excedis angustias meas, nec inuenire potero pre-
 cium tuum penes me. **D**abo tamen quod habeo, et totum quod ha-
 beo dabo, tota domus mea substantia te commutabo. **T**otum
 quod est in habitaculo corporis mei, totum quod est in habitaculo
 cordis mei pro te dabo, et cum totum dedero, totum quasi
 nichilum reputabo. **O**mnes delectationes carnis mee, omnes iocun-
 ditates cordis mei, pro te libenter impendam, ut te sola
 habere, te solam possidere valeam. **T**u sola michi carior, tu
 sola utilior, tu sola suavior, tu sola iocundior, amplius dele-
 ctans, habundantius satians, tutius saluans, felicitius deseruans.
Aliis etiam annuntiabo de te. **D**ic michi, o cor humanum, quid
 magis eligis, semper gaudere cum hoc seculo, vel esse semper
 cum deo. **Q**uid plus diligis, hoc potius eligis: audi ergo, ut
 aut corrigas dilectionem, aut non differas electionem. **S**i mun-
 dus iste pulcher est, qualis putas est pulchritudo, ut creator
 mundi est. **D**ilige ergo ut eligas, dilige melius ut eligas
 salubrius, dilige deum, ut eligas esse cum deo. **E**rgo per di-
 lectionem eligis. **S**ed quo plus diligis, eo citius puenire cu-
 pis, et festinas ut apprehendas: ergo per dilectionem curris, et
 per dilectionem apprehendis. **I**tem, quo plus diligis, eo audi-
 us amplexaris, ergo per dilectionem fruere. **V**ide quomo-
 do tibi totum est dilectio ipsa, electio ipsa est cursus, ipsa per-
 uentio, ipsa mansio, ipsa est beatitudo. **D**ilige ergo deum, eli-
 ge deum, curze, apprehende, posside, fruere. **J**am, inquis,
 elegi, qua via pergam ut pueniam, per viam dei curritur ad de-
 um. **N**on possum, inquis, viam inexplorata solus curzere, da
 socios, ne aberzem. **C**um his qui in via dei curzunt, curze et
 tu viam dei. **M**eliores socios habere non potes, quam illos qui
 iam olim cucurserunt in ea, et per longam curzendi experien-
 tiam, et usum laboris, nec errare timent, nec deficere. **Q**u-
 est ergo, quis via dei, et qui sunt curzentes in ea. **R**ecte sunt

vig domini, et iusti ambulabunt in eis. **I**usticia ergo est via, et iusti sunt qui in ea currunt. Et ne forte moueat te, quod ambulantes nomino, et iterum currētes dico, velociter ambulare/ ipsum est currere. **S**icut ille faciebat, qui dixit: **V**iam mandatorum tuorum cucurri. Et alibi. **F**eati immaculati in via, qui ambulant in lege domini, vt idē intelligas ambulare et currere, ne beatiores beatis se diceret, si illis ambulanti- bus/ ipse cucurisset. **H**abes ergo viam, habes socios in via, habes hereditatem in patria, habes quos pergas, cum quibus pergas, quo peruenias/ vt requiescas. **Q**ua pergas, iusticiam, cum quibus pergas, amantes et sectantes iusticiam, quo peruenias et quo requiescas, auctorem iusticie et fontem vite. **N**ulla via iusticia rector, nulla societas iustorum melior, nulla requies deo tranquillior: perge securus, perge festinus, vt velociter peruenias, feliciter requiescas. **C**ito pergere, est, ardentem amare. **V**ide ergo, quomodo totum bonum tuum ex caritate pendet, per caritatem viam eligis, per caritatem viam curris, per caritatem ad patriam peruenis. **V**is scire, quia non nisi per caritatem viam iusticie eligis. **S**i quis, inquit dominus, diligit me, sermones meos seruabit. **D**e ipso autem sermone, alibi dicitur. **S**ermo tuus veritas est. **D**e qua iterum psalmista: **V**iam, inquit veritatis elegi, iudicia tua non sum oblitus. **S**i ergo sermo domini veritas est, per illam vtique caritatem, via veritatis eligitur, per quam sermo domini impletur. **E**rgo caritas eligit viam iusticie. **S**ed nunquid sine caritate via iusticie, non eligitur, et sine caritate eucurritur. **R**udi idem ipsum psalmistę quod supra commemorauit, testimonium, quo dicit: **V**iam mandatorum tuorum cucurri, cū dilatasti cor meum. **Q**uid est enim cor dilatatum, nisi cor amore feruens, caritate repletum. **P**er caritatem ergo cor dilatatur, corde dilatato, via iusticie eucurritur. **P**er caritate itaque eligis, per caritatem curris, per caritatem apprehēdis,

...Deus inquit iob
...canta te, ni de
...deum habes, deum
...bona caritas, per
...ad deum currimus, a
...quod amplius dic
...Et quod si capi
...sed non sicut
...excellent
...Deus enim dixit, o ca
...supereminens, vi
...Tu es capue
...et in te reci
...quod omnia a te pen
...perfecti
...viam. **V**ia iust
...lucens, huiusmodi, di
...ad deum, et i
...commercium n
...deducis, tu
...quando ad nos
...Nec ille tamen
...possumus. **T**
...divinos socians,
...deum humilia
...ad summa erig
...sua descensio, n
...Magnam ergo
...percutit, pe cels
...quo et deus lig
...dirigit. **N**el
...vt deum d
...ad celum eleuare.

et frueris, **D**eus, inquit iohannes apostolus, caritas est, et qui manet in caritate, in deo manet, et deus in eo. Qui ergo caritatem habet, deum habet, deum possidet, si deo manet. Ergo bona caritas, per quam deum diligimus, deum eligimus, ad deum currimus, ad deum peruenimus, deum possidemus. Quid amplius dicam de te caritas? Duce me te duxi in via dei. Et quid, si te ipsam viam dixerim? Utique sic caritas, tu es via, sed non sicut alie vigtu via es. **R**obuc, inquit paulus ap[osto]lus, excellentiore viam nobis demonstrabo vobis. De te enim dixit, o caritas, tu nanq[ue] es via superexcellens, via superemmens, vias distortas dirigens, vias rectas ostendens. Tu es caput viarum rectarum. Omnes vię rectę a te exeunt, et in te recurrunt. Nam p[re]cepta dei vię sunt eius, quę omnia a te pendent, et in te consistunt. Tu es plenitudo iusticie, perfectio legis, consummatio virtutis, agnitio veritatis. Via igitur es, o caritas. Qualis via? superexcellens, suscipiens, dirigens, et perducens. Cuius via, via hominis ad deum, et via dei ad homines. **O** beata via, quę sola commercium nostre salutis agnoscis. Tu deum ad hominem deducis, tu hominem ad deum dirigis. Ille descendit, quando ad nos venit, nos ascendimus, quando ad illum imus. **N**ec ille tamen, nec nos, nisi per te, ad alterutrum transire possumus. Tu mediatrix es, aduersos concilians, disiunctos socians, et tantum dispares quodammodo coęquans, deum humilians, nos sublimans, illum ad nos trabens, nos ad summa erigens. Sic tamen, vt nec abiecta, sed pia sit eius descensio, nec superba, sed glorioza sit nostra exaltatio. **M**agnam ergo vim habes caritas. Tu sola deum trahere potuisti, de celo ad terras. **O** quę forte est vinculum tuum, quo et deus ligari potuit, et homo ligatus vincula iniquitatis dirupit. **N**escio, si quid maius in laude tua dicere possim, quę vt deum de celo traheres, et hominem de terra ad celum eleuares. **M**agna virtus tua, vt per

te vsq; ad hoc humiliaretur deus, et vsq; ad hoc exaltaretur homo. **C**onsidero deum ex femina natum, infantem pãmis oblitum, vagientem in cunis, suggentem vbera. **R**espicio postea comprehensum, ligatum, flagellis celsum, spinis coronatũ, sputis illitum, lanceatum, clavis fixum, felle et aceto potatum, illic indigna, hic dira passum, et tamẽ cur vel illa dignaretur, vel ista pateretur, si causam querimus, aliam p̃ter solam caritatem causam non inuenimus. **O** caritas quantum potes, si tantum inualuisti erga deum, quãtomagis erga homines. **S**i deus propter hominem tanta percudit, quid homo propter deum tolerare recusabit. **S**ed fortassis facilius vincis, quã hominem, citius p̃ualere dõ potes, quam hominẽ: quia quo magis beatum, eo magis dõ est debitum a te superari. **H**oc optime tu noueras, quẽ vt facilius vinceret, paus illum superabas. **A**dhuc nos rebelles habuisti, quando illum tibi obedientem, de sede paterne maiestatis, vsq; ad infirma nostre mortalitatis suscipienda, descendere coegisti. **A**dduxisti illum vinculis tuis alligatum, adduxisti illum sagittis tuis vulneratum, vt amplius puderet hominem tibi resistere, cum te videret i deum triumphasse. **V**ulnerasti impassibilem, ligasti insuperabilem, traxisti incommutabilem, eternum fecisti mortalem. **H**ec omnia fecisti, vt dura corda nostra emollires, et insensibiles affectus compungeres, vt se a torpore suo resolverent, et facilius ea sagittę tue penetrarent. **N**ec incassum hoc fecisti. **M**ulti enim sic a te superati sunt, multi iam tibi manus dederunt. **M**ulti iam in p̃cordijs suis sagittas tuas infixas portant, et altius adhuc eas infigi desiderant. **D**electabiliter enim et suauiter vulnerati sunt, et plagas tuas se percepisse / nec dolent / nec erubescunt. **O** caritas quanta est victoria tua. **V**num primus vulnerasti, et per illum omnes postmodũ superasti. **O** caritas laudauit te quãtũ potui, et multum cogito mecum, si quid adhuc sit quod in

ludem iam exelle
mua sit te deum di
et hoc libenter et
est, et qui manet
dõ homo, et ne am
he, audi quia deus c
nõ inueniem habere
in caritas est. **H**oc p
v dicitur et sit, ita v
dõ em dicitur, deus
dõ dicitur deus car
mõ dõ sit, nulla p̃p̃
dõ donum de, sed
dõ donum de est, q
is. **I**deo autem d
dõ substantialis in
ṽgatur gratiã dõ
dõ lam aut caritatẽ
in p̃m̃ium seruat.
dõ non comunicat alie
dõ quantarum, h̃y ena
dõ h̃y, nõ unq; p̃p̃
dõ quicq; illã habe
dõ deus in eo manet,
dõ nõne h̃y nolit, vt
dõ me sermone meũ
dõ nõne, et mani con
dõ nõne est, venie deũ
dõ nõne, recedit e
dõ nõnem nunq; babe
dõ nõne te. **S**i carita
dõ nõne in caritate ce
dõ nõne apud te. **C**arita